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L’evoluzione degli operatori attivi nelle diverse fasi
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24

18

5

29

16

Numero operatori che hanno raccolto
sul mercato

Numero operatori che hanno
investito

Numero operatori che hanno
ricevuto rimborsi

2018 2019

11
10

Nota: sotto la linea bianca tratteggiata viene indicato il numero di operatori che hanno ricevuto rimborsi totali
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L’evoluzione dell’attività di raccolta
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Raccolta sul mercato: -24% 



4

4

4
Le principali fonti della raccolta

27,2%

20,8%

13,8%

11,1%

9,1%

6,4%

2,9%

8,7%

Fondi di fondi
istituzionali

Settore
Pubblico

Gruppi
industriali

Banche Fondi
pensione e

casse di
previdenza

Assicurazioni Fondazioni
bancarie e

accademiche

Altro

80% raccolta domestica
20% raccolta estera
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L’evoluzione dell’attività di investimento

60
99 123 144

252276

579
617

1.022

1.310

2015 2016 2017 2018 2019

Numero Ammontare (Euro Mln)

Nota: elaborazione sull’ammontare investito realizzata sul 99% delle operazioni per le quali è disponibile il dato

Ammontare: +28% 

Numero: +75% 
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La distribuzione degli investimenti per tipologia
di strumento e caratteristiche

50%

2%

48%

Obbligazione Ibrido Finanziamento

18%

82%

Bullet Amortizing

Nota: elaborazione realizzata sul 98% delle operazioni
per le quali è disponibile il dato

Nota: elaborazione realizzata sul 65% delle operazioni
per le quali è disponibile il dato

Distribuzione del numero di investimenti per 
tipologia di strumento

Distribuzione del numero di investimenti in 
obbligazioni per tipologia di rimborso
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La distribuzione % degli investimenti per classe di ticket
di finanziamento

63%

24%

13%

58%

16%

26%

68%

21%

11%

0-5 Euro Mln 5-10 Euro Mln >10 Euro Mln

2017 2018 2019

Nota: nelle elaborazioni (realizzate per numero di investimenti) non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending. 
Elaborazione realizzata sul 98% delle operazioni per le quali è disponibile il dato per il 2019, sul 99% per il 2017

60% dell’ammontare investito 
da soggetti internazionali 

(15% del numero)



8

8

8

L’evoluzione dell’attività di investimento per
dimensione delle operazioni

276 

579 617 
779 740 

243 

570 

2015 2016 2017 2018 2019

Ammontare inferiore a 100 Euro Mln Ammontare superiore a 100 Euro Mln

Nota: elaborazione basata sulle società oggetto di investimento, facendo riferimento alla somma sottoscritta in tutte le emissioni 
dai soggetti coinvolti. Elaborazione realizzata per il 99% delle operazioni per le quali è disponibile il dato
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La distribuzione regionale degli investimenti

Nota: elaborazione realizzata sull’87% delle operazioni per le quali è disponibile il dato

59   

30   

21   20   
16   

14   
10   9   

7   
5   5   4   3   2   1   1   1   

95% degli 
investimenti in 

Italia, pari al 97%
dell’ammontare
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La distribuzione settoriale degli investimenti

Nota: elaborazione realizzata sull’88% delle operazioni per le quali è disponibile il dato
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9%
15%

18%

52%

38%
100%

91%

85%

77%

82%

48%

62%

0-2 2-10 10-30 30-50 50-100 100-250 >250

Target partecipate dal private equity Target non partecipate dal private equity

23%

La distribuzione del numero di target private equity
backed per classe di fatturato 

10

34

47

13

22 23

13

Nota: elaborazione realizzata sul 77% delle operazioni per le quali è disponibile il dato

Euro Mln

20% delle target nel 
portafoglio del private equity
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Gli obiettivi e le caratteristiche delle operazioni 
realizzate nel 2019

81%

16%

3%

Sviluppo LBO Riorganizzazione del debito

Tasso medio 4,96%

Ammontare medio operazione 
(Incluso altro debito) (Euro Mln) 

47,4

Ammontare medio sottoscritto dai 
fondi di private debt (Euro Mln)

5,3

Durata media 4 anni e 8 mesi

Distribuzione del numero di 
investimenti per obiettivo

Nota: elaborazione realizzata sull’87% delle operazioni 
per le quali è disponibile il dato

Principali caratteristiche degli 
investimenti
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L’evoluzione dell’attività di rimborso

4
14

48

141

238

6

54

99

208

315

2015 2016 2017 2018 2019

Numero Ammontare (Euro Mln)

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending

Ammontare: +52% 

Numero: +69% 
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La distribuzione del numero di rimborsi per tipologia

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending

77%

14%

6%
1% 2%

92%

4%
1% <1% 3%

Rimborso come da
piano di

ammortamento

Rimborso anticipato
volontario su
richiesta della

società

Rimborso
concordato
anticipato

Vendita sul
secondario

Rimborso anticipato
su richiesta

dell'operatore di
private debt

Altro

2018 2019


